3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:
 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não 
sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-

[...]

Sendo assim, no caso, não há controvérsia sobre a existência do acidente e de 
que o óbito se deu em decorrência do acidente automobilístico. 

No caso dos autos o autor informou que não sabe o paradeiro da genitora do 
falecido, desse modo, não é devido o valor integral da indenização, qual seja, R$ 13.500,00 
( treze mil e quinhentos reais), mas apenas a metade correspondente a sua quota parte. Dito 
isto, procede o pedido do autor para condenar a demandada ao pagamento da indenização 
no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).

Ante o exposto, rejeito a preliminar e JULGO PROCEDENTES os pedidos, 
resolvendo o mérito da demanda na forma do art. 487, I, do Código de Processo Civil, 
condenando a requerida ao pagamento da indenização no valor de R$ 6.750,00 (seis mil 
setecentos e cinquenta reais) que a correção monetária deverá incidir pelo INPC, desde a 
data do acidente até a citação, quando passam a incidir os juros de mora, aplicando-se, 
como indexador único a partir de então, unicamente a taxa Selic, por englobar juros e 
correção.

[...]

"Ante   o   exposto,   rejeito   a   preliminar   e   JULGO   PROCEDENTES   os   pedidos,   resolvendo   o   mérito 
 da   demanda   na   forma   do   art.   487,   I,   do   Código   de   Processo   Civil,   condenando   a   requerida   ao   pagamento   da 
 indenização   no   valor   de   R$   6.750,00   (seis   mil   setecentos   e   cinquenta   reais)   que   a   correção   monetária   deverá 
 incidir   pelo   INPC,   desde   a   data   do   acidente   até   a   citação,   quando   passam   a   incidir   os   juros   de   mora,   aplicando-se, 
 como   indexador   único   a   partir   de   então,   unicamente   a   taxa   Selic,   por   englobar   juros   e   correção.